### *De religiosis.*

77. *An Ordinarius sive per se, sive per alium, quinquennalem visitationem domorum religiosarum peregerit iuxta cann. 512, 513: et quae notabiliora adnotanda habeat.*

Domus religiosarum quotannis a commissariis episcopalibus visitantur. Defectus notabiliores haud observati sunt.

78. *Utrum religiosi, sive viri, sive mulieres, vitam communem ducant; an sint qui habitent soli, vel in domibus privatis cum saecularibus, et quo iure; quae sit in utroque casu eorum fama; quaenam pro dioecesi utilitas; an catechismum tradant, si Ordinarius requisierit iuxta can. 1334; quo habitu incedant.*

Unus solus religiosus ex ordine S. Benedicti e dioecesi finitima S. Hippolyti solus habitat, licentia expressa sui Abbatis habita, nullum scandalum praebens.

Quoad habitum religiosorum aliquoties superiores respectivos certiores reddidi de aliquibus non ad normam ss. Canonum vestitis; moniti se emendarunt.

79. *Si quaestuant adsint, sive viri, sive mulieres, an canonicae praescriptiones cann. 621, 622, 624 servaverint: an aliquod inconueniens acciderit, vel aliquid sit de hac re animadvertendum.*

Religiosi quaestuant ex aliis dioecesibus sive mulieres sive viri nimis frequenter dioecesim nostram adeunt, saepenumero canonicas praescriptiones haud rite observantes, ita ut parochi et fideles jure querelas moveant. Canones respectivi denuo inculcati et parochi moniti sunt, ut neminem contra praescripta canonum agentem suis parochianis commendent, sed potius ad Ordinarium referant.

80. *Si congregatio aliqua dioecesani iuris, vel societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium habeatur, Ordinarius de ea, aut de eis, nomen dicat, finem, sodalium numerum, utilitatem, et si quae alia observanda habeat.*

81. *Referat Ordinarius an aliquod offendiculum cum religiosis habeat in suae iurisdictionis exercitio.*

82. *Si adsint religiosi viri ordinibus sacris iam initiati, qui exlaustrati, saecularizati aut dimissi a religione fuerint, referat Ordinarius quid de ipsis dicendum iuxta cann. 639, 640, 669 seqq.*

80 - 82) Non habentur.

83. *De religiosis mulieribus in specie Ordinarius referat:*

a) *an observentur canonicae leges circa admissionem ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533-535, 547, 549, 550, 552, 600-605;*

b) *si quae monasteria monialium superioribus regularibus sint subiecta, an in casibus a iure statutis Ordinario subdantur iuxta cann. 500 § 2 et 615;*

c) *quae vitae activae sunt quibus diversis operibus se addicant, et quo fructu;*

d) *si sint quae infirmis in privatis domibus adsistant, aut rem domesticam in nosocomiis, Seminariis vel similibus virorum domibus gerant, an cautum sit a periculis quae in his adiunctis obversantur, et an aliquid habeatur deplorandum.*

Ad a) ad amussim observantur. Ad b) non adsunt. Ad c) se addicunt scholis publicis, operibus caritatis, educationi orphanorum et juventutis christianae. Ad d) Generaliter nihil deplorandum. Rarissime aliquod inconveniens observatum et sine mora remotum fuit.

## **Caput XI.**

### *De populo fideli.*

84. *Dicatur quinam sint generatim populi mores: quatenus vita christiana privata in familiis: quatenus publica in oppidis et civitatibus: an in externis pompis et solemnitatibus magis consistat, quam in vero pietatis spiritu. Et si sint differentiae notabiles unius loci ab alio, indicentur. Quid fiat ut christianae vitae professio, si paululum defecit aut a recta via declinavit, sensim reducatur.*

Vita christiana privata in familiis laborat vitiis temporis hodierni: auctoritas paterna labefactata est - voluptatibus nimis indulgetur - sanctitas matrimonii tum in urbibus tum in pagis subvertitur theoriis et moribus modernis; religio et pietas apud haud paucos concussa est aut stricta ad exercitia mere externa.

Nihilominus emendatio quaedam inde ab ultima relatione Status affirmari potest. Rebus politicis et oeconomicis aliquo saltem modo in melius vergentibus, populus ad meliorem frugem se recipere coepit et influxui ecclesiae liberius se offert. Praeter media ordinaria curae pastoralis, in hunc finem adhibentur exercitia spiritualia, sacrae missiones, organisationes et diversae uniones juventutis, fere ubique a pastoribus directae, frequentia sacramentorum omnibus mediis procurata et opera caritatis quoad fieri potuit multiplicata, ita ut pro tempore proximo meliores condiciones religiosas sperare liceat.

85. *Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.*

Nulla adest querela; reverentia et auctoritas potius crescit.

86. *Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus festis; cann. 1252, 1254 circa abstinentiam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportione pro singulis centenis fidelium; can. 863 circa frequentem*

*communione; cann. 865 et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenis; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contigat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.*

Can. 1248 : Haud raro querelae moventur a pastoribus. Causae sunt tum cultus corporis nimis auctus tum conditiones miserae oeconomicae, sed saepius pietas et religio imminuta.

Can. 1252 - 1254 : Indultum Apostolicum quoad abstinentiam et jejunium adeo latum est ut saltem a majore parte fidelium observetur.

Can. 770: generatim parentes baptismum filiorum tempore praescripto procurant; solummodo aliqui fideles potioris conditionis civilis eum procrastinare tendunt, sed casu dato monentur.

Can. 859: In urbibus et locis majoribus saepe adsunt plures vel pauciores, qui eam negligunt, sed in tota dioecesi vix aequatur numerus 2 vel 3 pro centenis.

Can. 863: communio frequens fere ubique viget et crescit praesertim apud juventutem.

Can. 865 et 944: perpauci, saltem a sacerdotibus moniti, sacramenta extrema recusant, ad summum 0,5 pro centenis.

Can. 1203. 1239 sqq. Crematio funerum ultimis temporibus valde diminuta est, quod debetur pio operi in dioecesim introducto, quod expensis haud magnis procurat sepulturam ecclesiasticam etiam illorum, qui conditione materiali misera laborant. Et nunc secta „liberopensatorum” a gubernio civili suppressa, agitatio pro crematione sensim exstinguitur.

*87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irreperint; quid fiat ut haec mala removeantur.*

Concubinatus pro dolor adhuc frequentes sunt praesertim in urbibus et locis majoribus; divortia semper adhuc plurima deploranda sunt; matrimonia civilia haud quidem frequentia. Vitia contra sanctitatem matrimonii large adhuc grassantur: onanismus matrimonialis - procuratio abortus - hinc inde etiam sterilizatio artificialis. Ad haec mala removenda vix aliud fieri potest quam frequens inculcatio sanctitatis matrimonii et detestatio illorum criminum tum in occasione matrimonii ineundi tum in confessionali et in instructionibus pastoralibus ad conjugatos tempore paschali habitis.

*88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*